Magi

et mensuratio
non amissa
m

Magistratus gladium gerit, vt sit honori bono o-
 per, &c. Et hoc modo iustè translata sunt impe-
 ria, vt Cyrus iustè factus est dominus regni Ba-
 bilonici, vt Daniel inquit: Deus transfert &
 stabiliat regna. Et Esaia 45. de Cyro: Et dabo
 tibi thesauros absconditos, vt scias, quod ego sum
 Dominus Deus Israel.

Sed quæstio est: Cum in tanta confusione ne-
 gociorum paucis veræ causæ bellorum notæ sint,
 quomodo consulendum sit conscientijs eorum, quæ
 causas non norunt?

Respondeo: Domini, qui vel inferunt alijs
 bella vel depulsuri sunt, veras causas nosse de-
 bent, ne gerant, nisi sint causæ iustæ, magna est
 perspicua, quia hic præcipue cauendū est, ne sum-
 mum ius fiat summa iniuria, Sed dubitante con-
 scientia inferentes peccant contra multa manda-
 ta Dei: Non occides, Non furtum facies. Item:
 Omne quod non est ex fide, peccatum est. Et bello
 plerumq, infinitas distractiones faciunt, quæ pa-
 riant demde perpetua bella. Deinde subditi non
 semper possunt scire veras causas. Hic in dubita-
 tione regula sequenda est: Tene certum, et relin-
 que incertum. Perspicua regula est, obtemperan-
 dum esse potestati, non manifestè iniusta man-
 danti.

Hæc regula subditos excusat, cum obtempe-
 rant

rant domino, etiam si non norunt ea, quae sciri ipsor-
ne quidem possibile est. Sicut Eteocles seruum ob-
iurgat, multa sciscit autem de bello. Et respondet
seruus: Taceo, & patiens feram, quod est fatale.
Hac plerumq; est vox populi ignorantis fontem
negotiorum qui hac excusatione contentus sit,
quod regula perspicua obtemperandum sit.

Ac sapiens antiquitas bene consulit commu-
ni paci, & conscientijs possidentium, quia in com-
positionibus sanxit obliuionem iniuriarum. V-
trinq; consensit, ne possessores ex occupatis fundis
exciterentur. Ita, addiderunt in compositioni-
bus, ^{EX OCTIS & EX DSI.} Item: ^{U. H. U. V. S. T. I. C. E. T. P.}
Sicut senatus Romae decretum fecit Iulio inter-
fecto, & olim Attica ciuitas, recuperata a Thra-
sibulo, Hac decreta & paci proderant, & ostem-
debant conscientijs ista compositione postea res
occupatas iuste retineri.

Vtrum praescriptione acquiratur domi-
nium, & an coram Deo iuste teneantur
res, quarum domini sumus praes-
criptione?

Respondeo: Cum dominia varijs occasionibus
transferantur, vel bellis, vel contractibus, vel for-
tuitis occupationibus concessis, nec semper causae
sunt perspicuae, quomodo prima translatio fas-
ta sit, lex consulit paci, vt sit finis litium, & satis-
xii

in certum tempus, intra quod si non sit repetitio, postea non dat actionem, & affirmat hunc possessorem bonæ fidei & longi temporis, verè esse dominum, & non excutiendum esse.

Hinc nomen est Præscriptio, Græcis προσηγορία *προσηγορία*, quia legibus præfinitum est tempus, intra quod fieri debet repetitio. Vt cū ille dixisset, tantū terræ vendere, quantum includi in pellem tauri possit, iste postea scēta pelle tauri magnam regionem occupavit. Successerunt posterī, quæstio est an iustè teneant.

Deniq; maxima pars hominum dubitaret, an istæ res suas possideret si procul quærendæ essent causa translationis. Ideo sapienter sancita est præscriptio, & constitutum, ne procul quærantur res, sed ut legem & nostram conscientiam spectemus.

Et hic primum regula tenenda est: Quod cuius attribuit lex, vera autoritate condita, id iustè tenet, etiam Deo approbante, quia Deus approbat politicas ordinationes probabili ratione factas. Itaq; coram Deo bona conscientia iustè possidet tuam tunicam, etiamsi non scis, quomodo laqueus ad eum peruenerit, qui fecit pannum.

Hæc doctrina & consolatio bonis mentibus necessaria est, quæ si ignota esset, conscientia magna dubitationibus excruciantur.

Sed dicet aliquis: Quomodo potest mihi res
M aliena

Sciendum est igitur de præscriptione, conditio-
nes quatuor tenendas.

PRIMA, ut res talis sit quæ teneri præscriptio-
ne possit, quia peccato, res furtivæ, res attribuo-
tæ ministerio Evangelij, nec teneri præscriptio-
ne possunt, nec acquiri.

SECUNDA conditio, ut sit iustus titulus, vi-
delicet successio in hereditate, vel emtio, quæ sit
bona conscientia, vel donatio, ut emens pannum
mercator sine dolo, statuatur se verè dominum
scire & hoc dominium, & hanc possessionem à
Deo approbari.

TERTIA conditio, bona fides, id est, bona con-
scientia. Etsi autem hæc conditio correlativa se-
cundæ esse videtur, cum titulus iustus, potest
possessor habere bonam conscientiam, sed tamen
hæc restrictio complectitur & aliam, videlicet, ne
emente sit dolus. Possent enim emens scire, rem
esse furtivam aut sacram nesciente venditore.
Honestissimè igitur dictum est, ad præscriptio-
nem requiri bonam fidem, id est, bonam consci-
entiam, ne quid dolo agatur, & ne sit affectata
ignorantia. Nam particula BONA FIDES,
excludit multiplicia sophismata, sicut antiquum
solutum: Inter bonos benè agier. Item: In con-
tractibus bona fidei, quedam præstanda esse, quæ
non sunt nuncupata lingua.

QUARTA conditio, est possessionis continuatio sine interruptione legitima. Ut res mobilis triennio sine interpellatione legitima possessa sit. Res immota triginta annis sine legitima interpellatione possessa sit.